
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.043, 28 de abril de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° rJtí-G , DE (^J^ DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.039206/2017-98, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 24/4/2017, a servidora LUCILENE DE LIMA 

BASTOS, matrícula 3492-4, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 

Pública da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Patrimônio da Divisão de Material e Patrimônio da 

Secretaria de Administração, código CC-01 (62040042). 

Z:\20l7\DG\Ponarias\CC e FC - DG\UH 191.039206-2017-'->x (Dispensa).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.039097/2017-17, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA COSTA LIMA DE SOUZA, 

matrícula 4935-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 10 a 19/5/2017, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DO08191.039097.20I7-17 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 0 O DE ABRIL DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

19/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 

consta do Processo Administrativo n.° 08191.009152/2016-55, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Alterar a Portaria DG n° 156, de 11 de fevereiro de 2016, publicada 

no DOU n° 28, de 12/2/2016, restabelecendo a pensão civil ao Sr. WASHINGTON 

PROFETA DOS REIS JÚNIOR, em cota de 50% (cinquenta por cento), na condição 

filho inválido do instituidor, Washington Profeta dos Reis, matrícula 801, nos termos do 

artigo 217, inciso II, alínea "a", da Lei n.° 8.112/1990 (redação original), a contar de 

11/04/2017, data do deferimento, passando a beneficiária ELSA PEREIRA DOS REIS a 

receber a cota de 50% (cinquenta por cento). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Porlarias,Pensão Civil\(>2 PENSÃO - Concessão - WASHINGTON PROFETA DOS REIS JÚNIOR doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Â^Q , DE DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.039726/2017-09, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 2/5/2017, a servidora TAIANA CRISTINA 

MARTINS SANTOS, matrícula 4570-5, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Comunicação Social da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Divisão de Jornalismo da Secretaria 

de Comunicação, código FC-01 (50004031), dispensando, em consequência, a servidora 

CLARISSA SILVA DE AZEVEDO, matrícula 5156-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DO\0S191 039726-2017-09 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE £^6 DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.039578/2017-14, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 2/5/2017, a servidora KARINA DE MATOS 

GOMES, matrícula 4905-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Registro de Dados Funcionais da 

Divisão de Cadastro de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 

(62050039), dispensando, em consequência, o servidor LUCAS FRANCO DE 

OLIVEIRA MANIERO, matrícula 4308-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portanas\CC e FC - DOVÎ8191 039578-2017-14 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N$V(DE6£DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 

artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 

2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo 

em vista o que consta do Processo n° 08191.067045/2016-41, 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA 
BOM, matrícula n° 3818, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de 
Preços n° 037/2016, firmada com IDEAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓ­
VEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. - EPP, JOEL BENTO DOS SANTOS - ME e TEC-
NO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. que tem por objeto eventual aquisição de 
sofás e poltronas, e o servidor LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, alterando a Portaria/DG n° 914, de 
04 de novembro de 2016. 

Art. 2O - Dispensar a servidora LUCILENE DE LIMA BASTOS, 

matrícula n°3492. do encargo de GESTORA da referida ata. 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N^^DEf&DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo 
em vista o que consta do Processo n° 08191.009002/2016-41, 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA 
BOM, matrícula n° 3818, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de 
Preços n° 020/2016, firmada com EBSX2 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
- EPP.. BRAS1LL INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP, SEARA COMER­
CIAL EIRELLI - ME, BSB SOLUÇÕES COMÉRCIO DE PAPELARIA INFOR­
MÁTICA MÓVEIS LTDA., ÍTACA EIRELI - ME, A M GUIMARÃES REPRESEN­
TAÇÕES - EPP, ARREMATE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP, D.D.S. CO­
MÉRCIO DE LIXEIRAS E PLACAS LTDA. - EPP, GUSA COMÉRCIO REPRESEN­
TAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. e J2 COMÉRCIO DE UTILIDADES E DISTRIBUI­
DORA LOGÍSTICA LTDA. - EPP, que tem por objeto eventual fornecimento de apare­
lhos e equipamentos, e o servidor LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO , alterando a Portaria/DG n° 646, de 
l°de agosto de 2016. 

Art. 2o - Dispensar a servidora LUCILENE DE LIMA BASTOS, 
matrícula n°3492, do encargo de GESTORA da referida ata. 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 

artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 

2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo 

em vista o que consta do Processo n° 08191.008554/2016-32. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA 
BOM. matrícula n° 3818. para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de 
Preços n° 012/2016, firmada com as empresas LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓ­
RIO LTDA., MJT BAZZAN MOBILIÁRIO CORPORATIVO EIRELI - ME, M.L. CO­
MÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, MILENARE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS E DIVISÓRIAS LTDA. - ME, CENTER MÓVEIS E DESIGN LTDA. - EPP, 
MODERN DESIGN DO BRASIL LTDA. - EPP e DIVCAPITAL COMÉRCIO DE DI­
VISÓRIAS LTDA. - ME, que tem por objeto eventual aquisição de mobiliário, e o ser­
vidor LUPICINIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO, alterando a Portaria/DG n° 532. de 30 de junho de 2016. 

Art. 2O - Dispensar a servidora LUCILENE DE LIMA BASTOS, 

matrícula n°3492. do encargo de GESTORA da referida ata. 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ 'DE DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.039212/2017-45, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ISABELLA MARY RODRIGUES DA SILVA, 

matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Triagem e 

Encaminhamento do Cidadão da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, 

código FC-02 (98001015). 

Z:\2017\DG\Ponarias\CC eFC - DG\08191 039212-2017-45 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ » DE^> DE ABRIL DE 2017. 

Autoriza viagem a serviço da servidora ANNA 
TEREZA DE PINHO SILVA, Matr. 3957, para 

acompanhar o Corregedor-Geral na "107" 

Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos 

Corregedores-Gerais do Ministério Público -

CNCG", a realizar-se nos dias 18 e 19 de maio 

de 2017, na cidade de Maceió/AL. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.038337/2017-81; 

RESOLVE: 

Art. Io
 Autorizar viagem a serviço da servidora ANNA TEREZA DE 

PINHO SILVA, Matr. 3957, para acompanhar o Corregedor-Geral na "107
a

 Reunião 

Ordinária do Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais do Ministério Público -

CNCG'\ a realizar-se nos dias 18 e 19 de maio de 2017, na cidade de Maceió/AL. 

Art. 2o
 O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens aéreas para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portarias\Afastarrientos\Viaeem a servicrAAnna Tereza de Pinho Silva - CNCTi - Maceio-Al.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° jífjG 'DE DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.039569/2017-23, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Apostilar, a contar de 2/5/2017, a designação da servidora 

CLARISSA SILVA DE AZEVEDO, matrícula 5156-0, Técnico Judiciário do quadro do 

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, da função de confiança de Auxiliar 

Técnico da Divisão de Jornalismo da Secretaria de Comunicação, código FC-01 

(50004031), realizada originalmente por meio da Portaria/SG-MPDFT n° 607, de 

20/7/2016, publicada no DOU n° 139, de 21/7/2016, para a função de confiança de Auxiliar 

Técnico da Secretaria de Comunicação da Assessoria de Políticas Institucionais, código 

FC-01 (50004025).. 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 2/5/2017, MÓNICA APARECIDA 

SILVA, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social, da função 

de confiança de Auxiliar Técnico da Divisão de Jornalismo da Secretaria de Comunicação, 

código FC-01 (50004031). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA20l7\DG\Por1anas\CC e FC - DGW8191.039569-2017-23 (Aposlilal.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\036- IGOR NEGREIROS JANOT\ALTERAÇÃO.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.033639/2017-30, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Alterar a Portaria nº 44/2017 – SECOR/API, que concedeu licença para 
capacitação ao servidor IGOR NEGREIROS JANOT, Analista do MPU/Apoio 
Jurídico/Direito, matrícula 3650, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
Onde se lê: 
 
“(...) no período de 11/5/2017 a 9/6/2017 (30 dias)” 
 
Leia-se: 
 
“(...) no período de 15/5/2017 a 13/6/2017 (30 dias)” 
 
 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.040386/2017-51.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 27/04/2017.

Portaria nº 52/2017, de 27/04/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\RETIFICAÇÕES\RETIFICAÇÃO -  RENATO DE SOUSA PEREIRA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.034745/2017-31, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Alterar a Portaria nº º 1.042/2016 – SGP/SG, de 06/04/2016, que concedeu 
licença para capacitação ao servidor RENATO DE SOUSA PEREIRA, ocupante do cargo 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 2946, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

 
 
Onde se lê: 
 
 (...) referente ao 2º quinquênio (27/1/2008 a 24/1/2013), (...) 
 
Leia-se: 
 
(...) referente ao 2º quinquênio (22/1/2008 a 19/1/2013),  (...) 
 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.040388/2017-40.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 27/04/2017.

Portaria nº 53/2017, de 27/04/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
3,

 2
8 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\037- RENATO DE SOUSA PEREIRA\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.029999/2017-37, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

                            Conceder licença para capacitação, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014, ao servidor Renato de Sousa 
Pereira, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 2946, nos 
seguintes períodos: 
 

•  16/5/2017 a 14/6/2017 (30 dias), para a realização dos cursos: “Deveres, proibições e 
responsabilidades do Servidor Público Federal” 60h e “Doutrina política: Social – 
Democracia” 20h, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo 
INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO - ILB. 

 
•  9/11/2017 a 8/12/2017 (30 dias), para a realização dos cursos Ética e Administração 

Pública (40 horas); Excelência no atendimento (20 horas) e Conhecendo o novo 
acordo ortográfico (20 horas) com carga horária total de 80 (oitenta) horas, 
ministrados pelo INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO - ILB. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.040396/2017-96.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 27/04/2017.

Portaria nº 54/2017, de 27/04/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 336/2017.................................................................................... p. 2
Portaria 337/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 338/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 339/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 340/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 341/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 342/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 343/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 344/2017.................................................................................... p. 10
Portaria 345/2017.................................................................................... p. 11
Portaria 346/2017.................................................................................... p. 12

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 13
Portaria 52/2017...................................................................................... p. 13
Portaria 53/2017...................................................................................... p. 14
Portaria 54/2017...................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 336/2017
	Portaria 337/2017
	Portaria 338/2017
	Portaria 339/2017
	Portaria 340/2017
	Portaria 341/2017
	Portaria 342/2017
	Portaria 343/2017
	Portaria 344/2017
	Portaria 345/2017
	Portaria 346/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 52/2017
	Portaria 53/2017
	Portaria 54/2017

	Sumário

